
 
            

 
 

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

Verbale di deliberazione del 
Consiglio Comunale 

 
n. 19 

 
OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019 (ART. 41 
COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) ED EVENTUALI SURROGAZIONI.  
DETERMINAZIONI SULL'IMPORTO DEL GETTONE DI PRESENZA. 
 
 
Il giorno 13-06-2019 alle ore 20:35, nella Sede Comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei 
termini prescritti dal vigente Regolamento comunale.  
 
Sessione Ordinaria , Seduta Pubblica, Adunanza di Prima convocazione 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  BRUZZESE TERESA CONSIGLIERE Presente 

3  BONETTI GIGLIOLA CONSIGLIERE Presente 

4  DOMENEGHINI MATTEO CONSIGLIERE Presente 

5  ZANARDINI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente 

6  NESSI ANNA CONSIGLIERE Presente 

7  RISI ORESTE CONSIGLIERE Presente 

8  BETTONI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 

9  MUSATI NICOLA CONSIGLIERE Presente 

10  INVERNICI DIEGO CONSIGLIERE Presente 

11  FRASSI MONICA CONSIGLIERE Presente 

12  BELLERI ANDREA CONSIGLIERE Presente 

13  FAUSTINI CLAUDIO CONSIGLIERE Presente 

       Totale presenti  n.     13 
       Totale assenti    n.      0   

 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO . 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE BARBERI 
FRANDANISA GIOVANNI. 



n. 19 del 13-06-2019 

 
OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26 MAGGIO 2019 (ART. 41 
COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) ED EVENTUALI SURROGAZIONI.  
DETERMINAZIONI SULL'IMPORTO DEL GETTONE DI PRESENZA. 
 
Interviene il Sindaco/Presidente il quale si sofferma sulla dichiarazione di  
ineleggibilità o incompatibilità previste dal capo II titolo III del D.lgs. 
267/2000.  
 
Chiede la parola il Segretario Comunale il quale, dopo avere letto 
l’elenco di tutti gli eletti, ricorda ai Consiglieri di esprimere l’eventuale 
esistenza nei loro confronti di cause ineleggibilità o incompatibilità previste 
dal capo II titolo III del D.lgs. 267/2000. 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RITENUTO inoltre determinare l’importo del gettone presenza spettante ai 
Consiglieri 
 
RICHIAMATI a tal proposito: 

 l’art. 82–comma 2–delD.Lgs.267/2000, così come modificato 
dall’art.2–comma25– let. a) della L.244/2007, che prevede che i 
consiglieri comunali hanno diritto ad un gettone di presenza per la 
partecipazione a consigli ed in nessun caso l’ammontare percepito 
nell’ambito di un mese da un consigliere può superare l’importo pari 
ad¼  dell’indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco; 

 

 l’art. 82–comma 8–del predetto Decreto, che prevede che la misura 
delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori degli enti locali è determinata, senza maggiori oneri 
a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro 
dell’Interno adottato di concerto con quello del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica; 

 

 l’art.1 del decreto del Ministero dell’Interno del 4.04.2000 n.119 che 
stabiliva che i gettoni di presenza per i consiglieri comunali sono 
fissati in relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione 
demografica nelle misure riportate nella tabella A allegata al 
predetto decreto; 

 
DATO ATTO che 

 il Comune di Pisogne ha una popolazione inferiore ai 10.000 
abitanti; 

 

 la tabella A stabilisce per i consiglieri comunali un gettone di 
presenza nella seguente misura minima: “comuni fra 1001e10000  
abitanti: gettone di presenza L.35.000=pari ad € 18,08.” 

 

 il c. 54 del’art.1 della L.266  del 23/12/2005 ha disposto, per 
esigenze di coordinamento della finanza pubblica, la 



rideterminazione in riduzione, nella misura del10% rispetto  
all’ammontare risultante al 30/9/2005, delle indennità di funzione 
spettante ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e dei 
gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 

 

 il Comune di Pisogne ha applicato il disposto della norma di cui 
sopra fissando l’importo del gettone in €16,26; 

 
VISTO il parere deliberazione n.1/contr/2012del12/01/2012 della Corte dei 
Conti sez. riunite in sede di controllo, con il quale si afferma che la 
riduzione del 10%  su indennità e gettoni dal legislatore nel 2006 può 
ritenersi strutturale, con valenza quindi non limitata all’esercizio 2006 e 
pertanto ancora operante; 
 
VISTA la Legge n. 56 del 07/04/2014 “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni la quale: 
  

 all’art.1, comma135, dispone che nei comuni con popolazione 
superiore a 3.000 e fino a 
10.000 abitanti, il Consiglio  Comunale è composto, oltre che dal 
Sindaco, da dodici Consiglieri Comunali, modificando l’art.16, 
comma17, del Decreto Legge13/08/201 n.138; 

 all’art.1,comma136, prevede che, prima dell’applicazione del 
comma 135, i comuni interessati provvedono, a rideterminare con 
propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa 
spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
RICHIAMATA la  deliberazione di Consiglio Comunalen.14 del 
09/06/2014con la quale in applicazione delle norme sopra citate si 
determinava in € 13,55 l’importo del gettone presenza, per garantire 
l’invarianza della spesa (rapportandolo da 10 Consiglieri (pre-vigente 
normativa) agli attatuali12 consiglieri, applicando la seguente 
formula:16,26x10/12= 13,55); 
 
RITENUTO, per l’anno 2019 di confermare l’importo dei gettoni di 
presenza dei consiglieri comunali  in € 13,55; 
 

VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i 
Consiglieri proclamati eletti; 
 
VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti, di cui all’art. 67 del T.U. n. 
570/1960 o del Presidente dell’unica sez. del Comune, di cui all’art. 66 del 
T.U. n. 570/1960, contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio comunale, tenutesi in questo Comune il giorno 26 maggio 
2019.  
 
VISTO il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
 
 

D E L I B E R A 



 
1. di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti 

Consiglieri comunali – proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 26 
maggio 2019 che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità 
stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di 
incompatibilità: 

 
Candidato eletto Sindaco 

 

Cognome e Nome Lista collegata 

Laini Federico Crea Pisogne 

 
Candidati eletti Consiglieri 

 

N. Cognome  Lista Voti 

1.  BRUZZESE 
TERESA 

Crea Pisogne 351 

2.  BONETTI 
GIGLIOLA 

Crea Pisogne 320 

3.  DOMENEGHINI 
MATTEO 

Crea Pisogne 267 

4.  ZANARDINI 
CLAUDIA 

Crea Pisogne 265 

5.  NESSI  ANNA Crea Pisogne 259 

6.  RISI  ORESTE Crea Pisogne 257 

7.  BETTONI 
GIOVANNI 

Crea Pisogne 216 

8.  MUSATI 
NICOLA 

Crea Pisogne 203 

9.  INVERNICI 
DIEGO 

Candidato Sindaco non eletto 
Passione Comune  

 

10.  FRASSI 
MONICA 

Passione Comune  368 

11.  BELLERI 
ANDREA 

Passione Comune  345 

12.  FAUSTINI 
CLAUDIO 

Passione Comune  280 

 
2. di confermare l’importo di € 13,55 come gettone presenza dei 

Consiglieri e dei componenti delle commissioni consiliari; 
  
3. di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i 

Pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
4. di dare atto  che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 13 
Consiglieri Favorevoli n. 13 
Consiglieri Contrari n. 0 
Consiglieri Astenuti n. 0 

 
Successivamente a seguito di separata votazione espressa in forma  
palese da n.13 consiglieri presenti e votanti, che ha dato il seguente esito: 



Consiglieri Presenti n. 13 
Consiglieri Favorevoli n. 13 
Consiglieri Contrari n. 0 
Consiglieri Astenuti n.  0 

 
DELIBERA 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Federico Laini      Giovanni Barberi Frandanisa 

Atto firmato digitalmente      Atto firmato digitalmente 

                                                    

 

                                                                                

 

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.127 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 

 


